
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 02491439377; 439233 fax: 02491439336 
e-mail: officeQprimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.  oy o q" 2023 

DISPOZIŢIE 

Referitor la:Aprobarea desfăsurării festivalului „ Oltenii i Restu Lumii", ediţia a XXVII-a in 
perioada 29 septembrie - 01 octombrie 2023 

Având in vedere: 
- referatul nr. 2./ tjQ_..,092023 al Serviciului Cultură,Sport; 

- prevederile H.C.L. nr. 48/28.02.2023 - referitoare la „aprobare Programe i Proiecte culturale, 
educative şi manifestări sportive pe anul 2023, cu completările şi modificările ulterioare; 

- In perioada 29 septembrie - 01 octombrie 2023, se va desfăşura festivalul „Oltenii i Restu' Lumii", 
organizat de Primăria municipiului Slatina şi Consiliul Local Slatina, prin operatorul economic S.C. Art 
Star Sound Master S.R.L, reprezentat de domnul Robert Băsescu - administrator. 

- avizul favorabil pentru oprirea circulaţiei nr.vf(90P/r2Q Oj.  2023, emis de Poliţia municipiului 
Slatina-Biroul Poliţia Rutieră, inregistrat la Primăria municipiului Slatina, sub 
/ 6 - - 02- •  2023; 

- prevederile art.6, 7 şi 8 din Legea nr.60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor publice 
modificată şi completată de Legea nr.31/2004; 

in temeiul prevederilor art.155, alineat (1) lit.a) coroborat cu art. 196, alineat (1), lit.b) din OUG. 
nr.57/05.07.2019 - privind Codul Administrativ. . 

Primarul municipiului Slatina 
DISPUNE 

Art.l. Se aprobă desfăşurarea festivalului „ Oltenii i Restu' Lumii", 1n perioada 29 septembrie - 01 
octombrie 2023, organizat de Primăria municipiului Slatina şi Consiliul Local Slatina, prin operatorul 
economic S.C. Art Star Sound Master S.R.L reprezentat de domnul Robert Băsescu -administrator, conform 
programului activităţilor anexă la prezenta dispoziţie. 

Art.2. Se aprobă oprirea şi resticţionarea temporară a circulaţiei, după cum urmează: 

- oprirea circulaţiei pe str.Aleea Eroilor, parcarea adiacentă străzii Aleea Eroilor şi parcarea din 
mijloc, în perioada 27.09.2023, ora 08:00 - 02.10.2023, ora 16:00 ; 
- restricţionarea temporară a traficului rutier la intrarea 1n municipiul Slatina ( DN65-Podul Olt), pe sensul 
de mers Slătioara-Slatina, 1n data de 29.09.2023, 1n intervalul orar 11.00 - 12.30, pentru asigurarea 
condiţiilor necesare desfăşurării unor momente artistice, instituirea vărnii olteneşti şi primirea invitaţilor de 
onoare ai festivalului. 
- oprirea circulaţiei pe prima bandă a str. Artileriei — tronsonul cuprins intre Aleea Eroilor până 1n faţa 

sediului Compania de Apă Olt conform următorului program: in data de 29.09.2023, orele 10.00 — 
14.30 şi 17.00 — 23.00, 1n data 30.09.2023, orele 17.00 — 23.00 şi in data de 01.10.2023, orele 17.00 — 23.00; 
- permiterea staţionării unui număr de 4 microbuze pe scuarul de lângă trotuar zona Fântânei 
Speranţei, 1n data de 30.09.2023, Intre orele 09.00 — 11.00. 



Art.3.Persoanele responsabile pentru desfăşurarea acestui festival sunt următoarele: 

- Domnul Robert Băsescu - administratorul S.C. Art Star Sound Master S.R.L. 

- Domnul Gigi Ernes ViLCELEANU — Viceprimarul municipiului Slatina; 
- Doamna Livia Mihaela Popa — Sef Serviciu Cultură,Sport; 
- Doamna Oana — Alexandra POPESCU — Inspector de specialitate Serviciul Cultură, Sport; 
- Doamna Corina — Florina MITRACHE — Insp. de specialitate Serviciul Cultură, Sport; 
- Domnul Alin Romeo Angel RADU — Inspector de specialitate Serviciul Cultură, Sport; 
- Domnul Mihai — Marcel HĂU — Inspector de specialitate Serviciul Cultură, Sport; 
- Domnul Constantin Iulius Roberto OANCEA — Magaziner Serviciul Cultură, Sport; 
- Domnul Dascălu Claudiu-Director Direcţia Administrarea Străzilor i IluminatulPublic; 
- Domnul Apostoliceanu Bogdan- Director Serviciul Public —Direcţia Poliţia Locală; 
- Domnul Doru FIRCOIU — Administrator Serviciul Cultură, Sport. 

Art.4.0rganizatorii festivalului ce se va desfăşura in perioada 29 septembrie - 01 octombrie 2023, 
Impreună cu Poliţia municipiului Slatina, Poliţia Rutieră Slatina, Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Olt, 
Serviciul Public Direcţia - Poliţia Locală, Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă, Serviciul de Ambulanţă, 

Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminatul Public, SC Loctrans SA Slatina, vor lua mă'surile 

corespunzătoare şi vor intreprinde acţiunile ce se impun pentru a realiza condiţiile necesare desfăşurării 

acestuia . 

Art.5. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţie şi se sancţionează potrivit 
Legii nr. 60 / 1991 cu modificările şi complefările ulterioare. 

Art. 6. Prezenta dispoziţie se comunică la : 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
Primarul municipiului Slatina; 
Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Olt; 
Poliţia municipiului Slatina; 
Poliţia Rutieră Slatina; 
Serviciul Public Direcţia Poliţia Locală Slatina; 
Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Judeţului Olt ; 
Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminatul Public; 
SC Loctrans SA SLATINA; 
Serviciul de Ambulanţă Olt ; 
PeJ2soan1e nominalizate la art.3. 

Constan 
Contrasemnează, 

Secretar general al mipiipiu1ui Slatina 
Mihai Ion ID 

PS-02/F2 



ANEXA LA DISPOZITIA NR.4 05/ 02,br'.09 2023 

PROGRAMUL GENERAL AL EVENIMENTULUI 
„Oltenii i Restu Lumii". 

Vineri — 29 septembrie 2023 
• Orele 10,10 — 11,11: Primirea invitaţilor la Consiliul Judeţean Olt. 

• Orele 11,31 şi ceva — 12,12 (plus sau minus):Vama oltenească la Podul Olt. Primirea invitaţilor — 
actorul EUGEN CRISTEA (personalitatea festivalului), scriitorul CORNEL UDREA (preşedintele 

de onoare al festivalului), MOISA GAVRIL, caricaturişti, epigramişti, interpreţi de umor, 
ansamblurile folclorice ale etniilor invitate, oficialităţi locale, Fanfara Lyra Band, dansatori (Doina 
Oltului), pâine tradiţională cu sare, pastramă, mamăligă, vin i praz, paşapoarte de oltean. 
Amfitrion: NAE ALEXANDRU, actor la Teatrul de Revist'ă Constantin Tănase. 

• Orele 12,12 — 17,17 (Parcul Tineretului): 

Deschiderea târgului meşterilor populari tradiţionali; 

— Deschiderea târgului „Bucătăria tradiţională românească" (din judeţul Olt şi din ţară); 

— Deschiderea butoiului cu vin şi glume.Mustăria „La Căţaua Leşinată". 

— TARAFUL DE LA MORUNGLAV. 
Moderator: NAE ALEXANDRU. 

• Actriţe la călcat struguri. Statui vivante. Atribuirea de funcţii şi Wresponsabilităţi 1n Târg; Birourile 
Mobile de Paşapoarte: (Se aplică Moaca pe Paşaportul de Oltean) - in birourile amenajate (Marian 
Avramescu, Leonte Năstase, Gogu Neagoe, Cătălin Mihalache); Ansamblurile folclorice ale etniilor 
invitate. 

• Acordarea de suveniruri ansamblurilor de către Primăria municipiului Slatina. 

• Concursuri ad-hoc: 
1. Concurs epigramistic 
2. Concurs de bancuri —1n public - cu participarea echipelor de epigramişti şi caricaturişti, invitaţi şi 

public. Moderator: NAE ALEXANDRU. 

• Orele 14,55 — 15,55 (Biblioteca Judeţeană Olt „Ion Minulescu"): 

— EXPOZIŢIA CONCURSULUI NAŢIONAL DE CARICATURĂ - Jurizare şi premiere; 

— EXPOZIŢIE DE CARICATURĂ ROMÂNEASCĂ: MARIAN AVRAMESCU şi LEONTE 
NĂSTASE. 

• Orele 16,10 — 16,50 (Galeria „Artis" a Muzeului Judeţean Olt): 

- EXPOZIŢIE DE CARICATURĂ ROMÂNEASCĂ: „GABRIEL BRATU". 

• Orele 17,17 — 18,00(Foaierul Centrului Cultural Eugen Ionescu): 

- EXPOZIŢIE DE ARTĂ; 

EXPOZIŢIE ŞI LANSĂRI DE CARTE DE UMOR (Cărţile trimiseln concurs la prezenta ediţie, 
scriitorul CORNEL UDREA, GAVRIL MOISA, NICOLAIE TONY DINCĂ). 

• Orele 17,17 — 22,00(Parcul Tineretului): Actriţe la călcat struguri. Birourile Mobile de Paşapoarte: 

(Se aplică Moaca pe Paşaportul de Oltean) - isn birourile amenajate (Marian Avramescu, Leonte 
Năstase, Gogu Neagoe, Cătălin Mihalache); 

• Orele 18,00 — 20,00 (Parcul Tineretului): 

— SPECTACOL ANSAMBLURILE FOLCLORICE ALE ETNIILOR INVITATE; 

- GRUPUL VOCAL „PLAI OLTEAN" AL ASOCIAŢIEI PENSIONARILOR DIN SLATINA. 

• Orele 20,00 — 22,00: SPECTACOL ANSAMBLUL FOLCLORIC „DOINA OLTULUI". 



Sâmbătă — 30 septembrie 2023 
• Orele 09,00 — 10,00: Spectacole susţinute de formaţiile artistice ale etniilor invitate. Locaţii 

simultane: Piaţa Zahana, Fântâna Speranţei. 

• Orele 10,10 — 17,17 (Galeria „Artis"): EXPOZIŢIE DE CARICATURĂ ROMÂNEASCĂ: 

„GABRIEL BRATU". Orele 10,10 — 22,00 (Parcul Tineretului): 

- Mustăria „La Căţaua Leşinată" — Tarafuri şi ansamblurile invitate; 

— Târgul meşterilor populari (Parcul Tineretului); 

— Târgul „Bucătăria tradiţională românească". 

• Orele 17,17 — 22,00 (Parcul Tineretului): Actriţe la călcat struguri. Birourile Mobile de Paşapoarte: 

(Se aplică Moaca pe Paşaportul de Oltean) - In birourile amenajate (Marian Avramescu, Leonte 
Năstase, Gogu Neagoe, Cătălin Mihalache). 

• Orele 18,00 — 20,00 (Parcul Tineretului): SPECTACOL SUSŢINUT DE ANSAMBLURILE 
ETNIILOR INVITATE (LIPOVENI, TURCI, BULGARI, GRECI, RUŞI, NEMŢI, SÂRBI, 
ROMI). Prezentator: NAE ALEXANDRU. 

• Orele 19,00 — 21,00 (Centrul Cultural Eugen Ionescu): REPREZENTAŢIE TEATRALĂ: „5 ACTE 
DE DRAGOSTE". 

• Orele 20,00 — 21,00 (Parcul Tineretului): CONCERT LA SCENĂ: LORA & BAND FOLK. 
Prezentator: NAE ALEXANDRU. 

• Orele 21,00 — 22,00 (Parcul Tineretului):RECITAL ELENA GHEORGHE & BAND. Prezentator: 
NAE ALEXANDRU. 

Duminică - 01 octombrie 2023 

• Orele 10,10 — 22,00 (Parcul Tineretului): 

- Mustăria „La Căţaua Leşinatr — Tarafuri şi ansamblurile invitate; 

— Târgul meşterilor populari; 

— Târgul Bucătăria tradiţională românească. 

• Orele 13,00 — 14,00 (Galeria Artis a Muzeului Judeţean Olt): EXPOZIŢIE REALIZATĂ DE 
ARTISTUL LUCIAN DOBÎRTĂ. 

• Orele 17,17 —22,00 (Parcul Tineretului): Actriţe la călcat struguri. Birourile Mobile de Paşapoarte: 

(Se aplică Moaca pe Paşaportul de Oltean) - 1n birourile amenajate (Marian Avramescu, Leonte 
Năstase, Gogu Neagoe, Cătălin Mihalache). 

• Orele 18,00 — 20,00 (Parcul Tineretului): SPECTACOL SUSŢINUT DE ANSAMBLURILE 
ETNIILOR INVITATE (LIPOVENI, TURCI, BULGARI, GRECI, RUŞI, NEMŢI, SÂRBI, 
ROMI). Prezentator: NAE ALEXANDRU. 

• Orele 20,00 - 21,00(Parcul Tineretului): CONCERT LA SCENĂ SUSŢINUT DE TRUPA AZUR 
& NELU VLAD. Prezentator: Nae ALEXANDRU. 

• Orele 21,00 — 22,00 (Parcul Tineretului): CONCERT MUZICĂ: RECITAL SUSŢINUT DE 
SOLISTA ANDRA. Prezentator: Nae ALEXANDRU. 

• Orele 22,00 trecute fix: iNCHIDEREA FESTIVALULUI. 

Sef Serviciu Cultură, Sport 
Livia Mihaela POPA 

intocmit, 
Inspector e s ecialitate, 

Corina Flor ITRACHE 



Proces — Verbal 
ACORD 

incheiat azid 5:09 0Mla  sediul Primăriei municipiului Slatina. 

Comisia de avizare a cererilor de organizare a adunărilor publice, constituită la nivelul municipiului Slatina, In baza 
prevederilor art.8 din Legea nr. 60/1991 privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor publice, modificată şi 

completată prin Legea nr. 31/ 2004; 

Am procedat azi, data de mai sus la analizarea referatului 9 2023 al Serviciului Cultură, 

Sport, prin care se aduce la cunoştinţă faptul că - 1n perioada 29 septembrie - 01 octombrie 2023, se va desfăşura 
festivalul „Oltenii şi Restu Lumii , organizat de Primăria municipiului Slatina şi Consiliul Local Slatina, prin 
operatorul economic S.C. Art Star Sound Master S.R.L reprezentat de domnul Robert Băsescu - administrator. 

- prevederile H.C.L. nr. 48/28.02.2023 - referitoare la „aprobare programe şi proiecte culturale, educative şi 
manifestări sportive pe anul 2023 , cu completările şi modificările ulterioare; 

- avizul favorabil pentru oprirea circulaţiei nr(20ja c/74¢ 2023, emis de Poliţia municipiului Slatina - 
Biroul poliţia Rutieră, Inregistrat la Primăria municipiului Slatina, sub nr.  15-91,26--;o9  2023; 

- prevederile art.6,7 şi 8 din Legea nr.60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor publice modificată 
şi completată de Legea nr.31/2004; 

MĂSURI PROPUSE DE COMISIE: 

• 

Se aprobă desfăşurarea festivalului „Oltenii si Restu' Lumii", in perioada 29 septembrie - 01 octombrie 2023, 
organizat de Primăria municipiului Slatina şi Consiliul Local Slatina, prin operatorul economic S.C. Art Star Sound 
Master S.R.L reprezentat de domnul Robert Băsescu -administrator, conform programului activităţilor anexă la 
prezenta dispoziţie. 

Se aprobă oprirea şi resticţionarea temporară a circulaţiei, după cum urmează: 
- oprirea circulaţiei pe str.Aleea Eroilor, parcarea adiacentă străzii Aleea Eroilor i parcarea din mijloc, 1n 
perioada 27.09.2023, ora 08:00 - 02.10.2023, ora 16:00 ; 
- restricţionarea temporară a traficului rutier la intrarea în municipiul Slatina ( DN65-Podul Olt), pe sensul de mers 
Slătioara-Slatina, 1n data de 29.09.2023, 'in intervalul orar 11.00 - 12.30, pentru asigurarea condiţiilor necesare 
desfăşurării unor momente artistice, instituirea vămii olteneşti şi primirea invitaţilor de onoare ai festivalului. 
- oprirea circulaţiei pe prima bandă a str. Artileriei — tronsonul cuprins Intre Aleea Eroilor până in faţa sediului 
Compania de Apă Olt conform următorului program: 'in data de 29.09.2023, orele 10.00 — 14.30 şi 17.00 — 
23.00, în data 30.09.2023, orele 17.00 — 23.00 şi 1n data de 01.10.2023, orele 17.00 — 23.00; 
- permiterea staţionării unui număr de 4 microbuze pe scuarul de lângă trotuar zona Fântânei Speranţei, in data 
de 30.09.2023, Intre orele 09.00 — 11.00. 

Persoanele responsabile pentru buna desfăşurare a festivalului sunt următoarele. 
- Domnul Robert Băsescu - administratorul operatorului economic S.C. Art Star Sound Master S.R.L. 
- Domnul Gigi Ernes ViLCELEANU — Viceprimarul municipiului Slatina; 
- Doamna Livia Mihaela Popa — Sef Serviciu Cultură,Sport; 
- Doamna Oana — Alexandra POPESCU — Inspector de specialitate Serviciul Cultură, Sport; 
- Doamna Corina — Florina MITRACHE — Insp. de specialitate Serviciul Cultură, Sport; 
- Domnul Alin Romeo Angel RADU — Inspector de specialitate Serviciul Cultură, Sport; 
- Domnul Mihai — Marcel HĂU — Inspector de specialitate Serviciul Cultură, Sport; 
- Domnul Constantin Iulius Roberto OANCEA — Magaziner Serviciul Cultură, Sport; 
- Domnul Dascălu Claudiu-Director Direcţia Administrarea Străzilor şi IluminatulPublic; 
- Domnul Apostoliceanu Bogdan- Director Serviciul Public —Direcţia Poliţia Locală; 

- Domnul Doru FIRCOIU — Administrator Serviciul Cultură, Sport. 



PROGRAMUL GENERAL AL EVENIMENTULUI 
„Oltenii şi Restu Lumii". 

• 

Vineri — 29 septembrie 2023 
• Orele 10,10 — 11,11: Primirea invitaţilor la Consiliul Judeţean Olt. 

• Orele 11,31 şi ceva — 12,12 (plus sau minus):Vama oltenească la Podul Olt. Primirea invitaţilor — 
actorul EUGEN CRISTEA (personalitatea festivalului), scriitorul CORNEL UDREA (preşedintele 

de onoare al festivalului), MOISA GAVRIL, caricaturişti, epigramişti, interpreţi de umor, 
ansamblurile folclorice ale etniilor invitate, oficialităţi locale, Fanfara Lyra Band, dansatori (Doina 
Oltului), pâine tradiţionară cu sare, pastramă, mamăligă, vin şi praz, paşapoarte de oltean. 
Amfitrion: NAE ALEXANDRU, actor la Teatrul de Revistă Constantin Tănase. 

• Orele 12,12 — 17,17 (Parcul Tineretului): 

— Deschiderea târgului meşterilor populari tradiţionali; 

- Deschiderea târgului „Bucătăria tradiţională românească" (din judeţul Olt şi din ţară); 

- Deschiderea butoiului cu vin şi glume.Mustăria „La Căţaua Leşinată". 

— TARAFUL DE LA MORUNGLAV. 
Moderator: NAE ALEXANDRU. 

• Actriţe la călcat struguri. Statui vivante. Atribuirea de funcţii i (i)responsabilităţi 1n Târg; Birourile 
Mobile de Paşapoarte: (Se aplică Moaca pe Paşaportul de Oltean) - in birourile amenajate (Marian 
Avramescu, Leonte Năstase, Gogu Neagoe, Cătălin Mihalache); Ansamblurile folclorice ale etniilor 
invitate. 

• Acordarea de suveniruri ansamblurilor de către Primăria municipiului Slatina. 

• Concursuri ad-hoc: 
3. Concurs epigramistic 
4. Concurs de bancuri —1n public - cu participarea echipelor de epigramişti şi caricaturişti, invitaţi şi 

public. Moderator: NAE ALEXANDRU. 

• Orele 14,55 — 15,55 (Biblioteca Judeţeană. Olt „Ion Minulescu"): 

• — EXPOZIŢIA CONCURSULUI NAŢIONAL DE CARICATURĂ - Jurizare i premiere; 

— EXPOZIŢIE DE CARICATURĂ ROMÂNEASCĂ: MARIAN AVRAMESCU şi LEONTE 
NĂSTASE. 

• Orele 16,10 — 16,50 (Galeria „Artis" a Muzeului Judeţean Olt): 

EXPOZIŢIE DE CARICATURĂ ROMÂNEASCĂ: „GABRIEL BRATU". 

• Orele 17,17 — 18,00(Foaierul Centrului Cultural Eugen Ionescu): 

- EXPOZIŢIE DE ARTĂ; 

- EXPOZIŢIE ŞI LANSĂRI DE CARTE DE UMOR (Cărţile trimiseln concurs la prezenta ediţie, 

scriitorul CORNEL UDREA, GAVR1L MOISA, NICOLAIE TONY DINCĂ). 

• Orele 17,17 — 22,00(Parcul Tineretului): Actriţe la călcat struguri. Birourile Mobile de Paşapoarte: 

(Se aplică Moaca pe Paşaportul de Oltean) - 1n birourile amenajate (Marian Avramescu, Leonte 
Năstase, Gogu Neagoe, Cătălin Mihalache); 

• Orele 18,00 — 20,00 (Parcul Tineretului): 

— SPECTACOL ANSAMBLURILE FOLCLORICE ALE ETNIILOR INVITATE; 

- GRUPUL VOCAL „PLAI OLTEAN" AL ASOCIAŢIEI PENSIONARILOR DIN SLAT1NA. 

• Orele 20,00 — 22,00: SPECTACOL ANSAMBLUL FOLCLORIC „DOINA OLTULUI". 



Sâmbătă — 30 septembrie 2023 
• Orele 09,00 — 10,00: Spectacole susţinute de formaţiile artistice ale etniilor invitate. Locaţii 

simultane: Piaţa Zahana, Fântâna Speranţei. 

• Orele 10,10 — 17,17 (Galeria „Artis"): EXPOZIŢIE DE CARICATURĂ ROMÂNEASCĂ: 

„GABRIEL BRATU". Orele 10,10 — 22,00 (Parcul Tineretului): 

— Mustăria „La Căţaua Leşinată" — Tarafuri şi ansamblurile invitate; 

— Târgul meşterilor populari (Parcul Tineretului); 

— Târgul „Bucătăria tradiţională româneascr. 

• Orele 17,17 — 22,00 (Parcul Tineretului): Actriţe la călcat struguri. Birourile Mobile de Paşapoarte: 
(Se aplică Moaca pe Paşaportul de Oltean) - in birourile amenajate (Marian Avramescu, Leonte 
Năstase, Gogu Neagoe, Catălin Mihalache). 

• Orele 18,00 — 20,00 (Parcul Tineretului): SPECTACOL SUSŢINUT DE ANSAMBLURILE 
ETNIILOR INVITATE (LIPOVENI, TURCI, BULGARI, GRECI, RUŞI, NEMŢI, SÂRBI, 
ROMI). Prezentator: NAE ALEXANDRU. 

• Orele 19,00 — 21,00 (Centrul Cultural Eugen Ionescu): REPREZENTAŢIE TEATRALĂ: „5 ACTE 
DE DRAGOSTE". 

• Orele 20,00 — 21,00 (Parcul Tineretului): CONCERT LA SCENĂ: LORA & BAND FOLK. 
Prezentator: NAE ALEXANDRU. 

• Orele 21,00 — 22,00 (Parcul Tineretului):RECITAL ELENA GHEORGHE & BAND. Prezentator: 
NAE ALEXANDRU. 

Duminică - 01 octombrie 2023 
• Orele 10,10 — 22,00 (Parcul Tineretului): 

— Mustăria „La Căţaua Leşinatr — Tarafuri şi ansamblurile invitate; 

— Târgul meşterilor populari; 

- Târgul Bucătăria tradiţională românească. 

• Orele 13,00 — 14,00 (Galeria Artis a Muzeului Judeţean Olt): EXPOZIŢIE REALIZATĂ DE 
ARTISTUL LUCIAN DOBÎRTĂ. 

• Orele 17,17 — 22,00 (Parcul Tineretului): Actriţe la călcat struguri. Birourile Mobile de Paşapoarte: 

(Se aplică Moaca pe Paşaportul de Oltean) - 1n birourile amenajate (Marian Avramescu, Leonte 
Năstase, Gogu Neagoe, Cătălin Mihalache). 

• Orele 18,00 — 20,00 (Parcul Tineretului): SPECTACOL SUSŢINUT DE ANSAMBLURILE 
ETNIILOR INVITATE (LIPOVENI, TURCI, BULGARI, GRECI, RUŞI, NEMŢI, SÂRBI, 
ROMI). Prezentator: NAE ALEXANDRU. 

• Orele 20,00 - 21,00(Parcul Tineretului): CONCERT LA SCENĂ SUSŢINUT DE TRUPA AZUR 
& NELU VLAD. Prezentator: Nae ALEXANDRU. 

• Orele 21,00 — 22,00 (Parcul Tineretului): CONCERT MUZICĂ: RECITAL SUSŢINUT DE 
SOLISTA ANDRA. Prezentator: Nae ALEXANDRU. 

• Orele 22,00 trecute fix: INCHIDEREA FESTIVALULUI. 
COMISIA CONSTATĂ URMĂTOARELE : 

Declaraţia prealabilăi/formulata de catre Primăria municipiului Slatina şi Consiliul Local al 
municipiului Slatina, a fst cornpletată-0 elementele cerute de art. 7 din Legea nr.60/1991 privind 
organizarea şi desfăşurar adUnărilo lice, republicată. 

Comisia : 
Constantin Stelian Emil 

Mihai Ion Idita 

Murguleţ L renţi 

Filip Cristian 

Primarul municipiului Slatina; 

Secretar general al municipiului Slatina; 

Şef birou Ordine Publică - Poliţia municipiului Slatina; 

Şef serviciu al Inspectoratului de Jandarmi Judeţean Olt. 



Proces — Verbal 
ACORD 

incheiat  gJs4  sediul Primăriei municipiului Slatina. 

Comisia de avizare a cererilor de organizare a adunărilor publice, constituită la nivelul municipiului Slatina, in baza 
prevederilor art.8 din Legea nr. 60/1991 privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor publice, modificată şi 

completată prin Legea nr. 31/ 2004; 

Am procedat azi, data de mai sus la analizarea referatului nr,2 & t24 As0,2023 al Serviciului Cultură, 

Sport, prin care se aduce la cunoştinţă faptul că - 1n perioada 29 septembrie - 01 octombrie 2023, se va desfăşura 

festivalul „Oltenfi si Restu Lurnfi", organizat de Primăria municipiului Slatina şi Consiliul Local Slatina, prin 
operatorul economic S.C. Art Star Sound Master S.R.L reprezentat de domnul Robert Băsescu - administrator. 

- prevederile H.C.L. nr. 48/28.02.2023 - referitoare la „aprobare programe şi proiecte culturale, educative şi 

manifesfări sportive pe anul 2023, cu complefările şi modificările ulterioare; 
- avizul favorabil pentru oprirea circulaţiei nr600kii, ,o,9 2023, emis de Poliţia municipiului Slatina - 

Biroul Poliţia Rutieră, Inregistrat la Primăria municipiului Slatina, sub nr.  13:67/ ,26.:(9,7,  2023; 
- prevederile art.6,7 şi 8 din Legea nr.60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor publice modificată 

şi completată de Legea nr.31/2004; 

MĂSURI PROPUSE DE COMISIE: 

• 

Se aprobă desfăşurarea festivalului „Oltenfi şi Restu' Lumii", 1n perioada 29 septembrie - 01 octombrie 2023, 
organizat de Primăria municipiului Slatina şi Consiliul Local Slatina, prin operatorul economic S.C. Art Star Sound 
Master S.R.L reprezentat de domnul Robert Băsescu -administrator, conform programului activifăţilor anexă la 
prezenta dispoziţie. 

Se aprobă oprirea şi resticţionarea temporară a circulaţiei, după cum urmează: 

- oprirea circulaţiei pe str.Aleea Eroilor, parcarea adiacentă străzii Aleea Eroilor i parcarea din mijloc, in 
perioada 27.09.2023, ora 08:00 - 02.10.2023, ora 16:00 ; 
- restricţionarea temporară a traficului rutier la intrarea In municipiul Slatina ( DN65-Podul Olt), pe sensul de mers 
Slătioara-Slatina, In data de 29.09.2023, in intervalul orar 11.00 - 12.30, pentru asigurarea condiţiilor necesare 
desfăşurării unor momente artistice, instituirea vămii olteneşti şi primirea invitaţilor de onoare ai festivalului. 
- oprirea circulaţiei pe prima bandă a str. Artileriei — tronsonul cuprins intre Aleea Eroilor pâtră In faţa sediului 
Compania de Apă Olt conform următorului program: In data de 29.09.2023, orele 10.00 — 14.30 şi 17.00 — 
23.00, In data 30.09.2023, orele 17.00 — 23.00 şi in data de 01.10.2023, orele 17.00 — 23.00; 
- permiterea staţionării unui număr de 4 microbuze pe scuarul de lăngă trotuar zona Fântânei Speranţei, in data 
de 30.09.2023, Intre orele 09.00 — 11.00. 

Persoanele responsabile pentru buna desfăşurare a festivalului sunt următoarele. 
- Domnul Robert Băsescu - administratorul operatorului economic S.C. Art Star Sound Master S.R.L. 
- Domnul Gigi Ernes ViLCELEANU — Viceprimarul municipiului Slatina; 
- Doamna Livia Mihaela Popa — Sef Serviciu Cultură,Sport; 

- Doamna Oana — Alexandra POPESCU — Inspector de specialitate Serviciul Cultură, Sport; 
- Doamna Corina — Florina MITRACHE — Insp. de specialitate Serviciul Cultură, Sport; 
- Domnul Alin Romeo Angel RADU — Inspector de specialitate Serviciul Cultură, Sport; 
- Domnul Mihai — Marcel HĂU — Inspector de specialitate Serviciul Cultură, Sport; 
- Domnul Constantin Iulius Roberto OANCEA — Magaziner Serviciul Cultură, Sport; 
- Domnul Dascălu Claudiu-Director Direcţia Administrarea Străzilor şi IluminatulPublic; 
- Domnul Apostoliceanu Bogdan- Director Serviciul Public —Direcţia Poliţia Locală; 

- Domnul Doru FIRCOIU — Administrator Serviciul Cultură, Sport. 



PROGRAMUL GENERAL AL EVENIMENTULUI 
„Oltenfi i Restu Lumfi". 

Vineri — 29 septembrie 2023 
• Orele 10,10 — 11,11: Primirea invitaţilor la Consiliul Judeţean Olt. 
• Orele 11,31 şi ceva — 12,12 (plus sau minus):Vama oltenească la Podul Olt. Primirea invitaţilor — 

actorul EUGEN CRISTEA (personalitatea festivalului), scriitorul CORNEL UDREA (preşedintele 
de onoare al festivalului), MOISA GAVRIL, caricaturişti, epigramişti, interpreţi de umor, 
ansamblurile folclorice ale etniilor invitate, oficialităţi locale, Fanfara Lyra Band, dansatori (Doina 
Oltului), pâine tradiţională cu sare, pastramă, mamăligă, vin şi praz, paşapoarte de oltean. 
Amfitrion: NAE ALEXANDRU, actor la Teatrul de Revistă Constantin Tănase. 

• Orele 12,12 — 17,17 (Parcul Tineretului): 
— Deschiderea târgului meşterilor populari tradiţionali; 

Deschiderea târgului „Bucătăria tradiţională românească" (din judeţul Olt şi din ţară); 
— Deschiderea butoiului cu vin şi glume.Mustăria „La Căţaua Leşinată". 

— TARAFUL DE LA MORUNGLAV. 
Moderator: NAE ALEXANDRU. 

• Actriţe la călcat struguri. Statui vivante. Atribuirea de funcţii şi (i)responsabilităţi In Târg; Birourile 
Mobile de Paşapoarte: (Se aplică Moaca pe Paşaportul de Oltean) - in birourile amenajate (Marian 
Avramescu, Leonte Năstase, Gogu Neagoe, Cătălin Mihalache); Ansamblurile folclorice ale etniilor 
invitate. 

• Acordarea de suveniruri ansamblurilor de către Primăria municipiului Slatina. 
• Concursuri ad-hoc: 
3. Concurs epigramistic 
4. Concurs de bancuri — in public - cu participarea echipelor de epigramişti şi caricaturişti, invitaţi şi 

public. Moderator: NAE ALEXANDRU. 

• Orele 14,55 — 15,55 (Biblioteca Judeţeană Olt „Ion Minulescu"): 
EXPOZIŢIA CONCURSULUI NAŢIONAL DE CARICATURĂ - Jurizare i premiere; 

— EXPOZIŢIE DE CARICATURĂ ROMÂNEASCĂ: MARIAN AVRAMESCU şi LEONTE 
NĂSTASE. 

• Orele 16,10 — 16,50 (Galeria „Artis" a Muzeului Judeţean Olt): 
- EXPOZIŢIE DE CARICATURĂ ROMÂNEASCĂ: „GABRIEL BRATU". 
• Orele 17,17 — 18,00(Foaierul Centrului Cultural Eugen Ionescu): 
— EXPOZIŢIE DE ARTĂ; 

— EXPOZIŢIE ŞI LANSĂRI DE CARTE DE UMOR (Cărţile trimisein concurs la prezenta ediţie, 
scriitorul CORNEL UDREA, GAVRIL MOISA, NICOLAIE TONY DINCĂ). 

• Orele 17,17 — 22,00(Parcul Tineretului): Actriţe la călcat struguri. Birourile Mobile de Paşapoarte: 
(Se aplică Moaca pe Paşaportul de Oltean) - 1n birourile amenajate (Marian Avramescu, Leonte 
Năstase, Gogu Neagoe, Cătălin Mihalache); 

• Orele 18,00 — 20,00 (Parcul Tineretului): 

- SPECTACOL ANSAMBLURILE FOLCLORICE ALE ETNIILOR INVITATE; 
GRUPUL VOCAL „PLAI OLTEAN" AL ASOCIAŢIEI PENSIONARILOR DIN SLATINA. 

• Orele 20,00 — 22,00: SPECTACOL ANSAMBLUL FOLCLORIC „DOINA OLTULUI". 



Sâmbătă 30 septembrie 2023 
• Orele 09,00 — 10,00: Spectacole susţinute de formaţiile artistice ale etniilor invitate. Locaţii 

simultane: Piaţa Zahana, Fântâna Speranţei. 

• Orele 10,10 — 17,17 (Galeria „Artis"): EXPOZIŢIE DE CARICATURĂ ROMÂNEASCĂ: 

„GABRIEL BRATU". Orele 10,10 — 22,00 (Parcul Tineretului): 

— Mustăria „La Căţaua Leşinată" — Tarafuri şi ansamblurile invitate; 

— Târgul meşterilor populari (Parcul Tineretului); 

— Târgul „Bucătăria tradiţională româneascr. 

• Orele 17,17 — 22,00 (Parcul Tineretului): Actriţe la călcat struguri. Birourile Mobile de Paşapoarte: 

(Se aplică Moaca pe Paşaportul de Oltean) - In birourile amenajate (Marian Avramescu, Leonte 

Năstase, Gogu Neagoe, Cătălin Mihalache). 

• Orele 18,00 — 20,00 (Parcul Tineretului): SPECTACOL SUSŢINUT DE ANSAMBLURILE 
ETNIILOR INVITATE (LIPOVENI, TURCI, BULGARI, GRECI, RUŞI, NEMŢI, SÂRBI, 

ROMI). Prezentator: NAE ALEXANDRU. 

• Orele 19,00 — 21,00 (Centrul Cultural Eugen Ionescu): REPREZENTAŢIE TEATRALĂ: „5 ACTE 

DE DRAGOSTE". 

• Orele 20,00 — 21,00 (Parcul Tineretului): CONCERT LA SCENA: LORA & BAND FOLK. 
Prezentator: NAE ALEXANDRU. 

• Orele 21,00 — 22,00 (Parcul Tineretului):RECITAL ELENA GHEORGHE & BAND. Prezentator: 
NAE ALEXANDRU. 

Duminică - 01 octombrie 2023 
• Orele 10,10 — 22,00 (Parcul Tineretului): 

— Mustăria „La Căţaua Leşinată" — Tarafuri şi ansamblurile invitate; 

— Târgul meşterilor populari; 

— Târgul Bucătăria tradiţională românească. 

• Orele 13,00 — 14,00 (Galeria Artis a Muzeului Judeţean Olt): EXPOZIŢIE REALIZAT.Ă. DE 
ARTISTUL LUCIAN DOBiRTĂ. 

• Orele 17,17 — 22,00 (Parcul Tineretului): Actriţe la călcat struguri. Birourile Mobile de Paşapoarte: 

(Se aplică Moaca pe Paşaportul de Oltean) - 1n birourile amenajate (Marian Avramescu, Leonte 

Năstase, Gogu Neagoe, Cătălin Mihalache). 

• Orele 18,00 — 20,00 (Parcul Tineretului): SPECTACOL SUSŢINUT DE ANSAMBLURILE 

ETNIILOR INVITATE (LIPOVENI, TURCI, BULGARI, GRECI, RUŞI, NEMŢI, SÂRBI, 

ROMI). Prezentator: NAE ALEXANDRU. 

• Orele 20,00 - 21,00(Parcul Tineretului): CONCERT LA SCENĂ SUSŢINUT DE TRUPA AZUR 

& NELU VLAD. Prezentator: Nae ALEXANDRU. 

• Orele 21,00 — 22,00 (Parcul Tineretului): CONCERT MUZICĂ: RECITAL SUSŢINUT DE 

SOLISTA ANDRA. Prezentator: Nae ALEXANDRU. 

• Orele 22,00 trecute fix: iNCHIDEREA FESTIVALULUI. 
COMISIA CONSTATĂ URMĂTOARELE : 

Declaraţia prealabilă forMilată de către Primăria municipiului Slatina şi Consiliul Local al 

municipiului Slatina, a fo 7,:Completăiă cu elementele cerute de art. 7 din Legea nr.60/1991 privind 

organizarea şi desfăşurarea >adudăfito s ublice, republicată. 
Comisia : • 

Constantin Stelian Emil MOŢ -Primarul municipiului Slatina; 

Mihai Ion Idita Secretar general al municipiului Slatina; 

Murguleţ Laurenţiu Şef birou Ordine Publică - Poliţia municipiului Slatina; 

Filip Cristian Şef serviciu al Inspectoratului de Jandarmi Judeţean Olt. 


